hard, has overcome the deficiency noted in the phonograph, and 

his instrument, the gramophone, while quite incapable of receiving 

impressions, retains them for all time. The gramophone disc is 

practically an indestructible record of sounds. And so man, in 

perfecting these instruments, has but copied the devices first em¬ 

ployed by the Author of nature when He “ made the beasts of 

the earth according to their kinds,” and formed Adam’s body “ of 

the slime of the earth.” 

Alex. MacDonald, D.D. 

Antigonish, Nova Scotia. 

OBSERVATIONS ET CASUS DE SANATIONE MATRIMONII 
IN RADICE. 

III. 

1NVESTIGATIONE facta in casu praecedenti1 inventum est, Jo- 

docum Diaconum cum Maevia matrimonium contraxisse coram 

ministro acatholico; post decern annos vero Maeviam offensam, 

quod Jodocus cum ejus sorore intimior esset quam cum ipsa et 

cum hac copulam habuisset, eum reliquisse, attamen iterum post 

1 The Ecclesiastical Review, March, 1902, p. 270. 
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sex menses cum eo reconciliatam esse et post hoc, exceptis qui- 

busdam rixis et altercationibus, cum eo pacifice in matrimonio 

putativo convixisse. Casum Missionarii, ab Episcopo loci facul- 

tatibus etiam Formulae D et E pro Missione in illo loco habenda 

exornati, susceperunt componendum. Quaeritur nunc: 

A. An et quibus sub conditionibus Missionarii dispensationem 

in radice hujus matrimonii exequi possint? 

B. An renovatio consensus matrimonialis a Jodoco sit faci- 

enda ? 

C. Quid, si Maevia nunc insanae mentis in hospitali com- 

morans, sana facta educationem irreligiosam liberorum omittere 

minime vellet? 

D. Quomodo Jodoco relate ad matrimonium cum Maevia suc- 

currendum ? 

Resp. ad A. Dispensationem in radice, si tamen talis fieri 

potest, Missionarii exequi possunt turn tantum, si facultates prae- 

dictas (a) valide acceperunt, et (6) servatis servandis applicant. 

Quod spectat (a) acceptationem, haec valet solum: (i) pro 

remotioribus locis Dioecesis (ergo non valet si missio celebratur 

in loco propiori residentiae Episcopi); (2) pro aliquo numero 

casuum (ergo non valet concessio generaliter facta); (3) pro nu¬ 

mero casuum iirgentiorum (ergo non valet pro casibus, in quibus 

applicatio sine gravi incommodo differi potest); (4) pro numero 

casuum urgentiorum, in quibus recursus ad Episcopum haben non 

potest (ergo non valet pro casibus, licet urgentioribus, in quibus 

sine gravi incommodo ad Episcopum pro dispensatione vel sana- 

tione facienda recurri potest). Praedicta de omnibus facultatibus 

dictarum Formularum valent; non tantum de ea, quae pro sana- 

tione matrimoniorum conceditur. Attamen, quoad hanc valde 

dubium est, an fuerit acquisita, si nominatim non fuerit expressa; 

nam juxta regulam juris 81, in 6° et cap. Si Episcopus 2, V. 10 

in 6° in generali concessione non comprehenduntur ea, quae quis 

(hie Episcopus) in specie verisimiliter non esset concessurus. 

Demum dubium adhuc moveri potest, an concessio pro omnibus 

missionariis valeat et non potius pro uno. Nam Episcopus ad 

summum tribus presbyteris sub praedictis conditionibus facultates 

harum Formularum subdelegare potest. Ideo verisimiliter noluit, 

se omnino pro locis aliis remotioribus spoliare; imo nec potuit 
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omnes Missionaries, si eorum fuerint tres, facultatibus istis ditare 

in suppositione, quod eas jam aliis presbyteris subdelegaverit nec 

eas revocaverit. 

Quod dein spectat (b) applicationem earum, servanda sunt, 

quae generating in executionibus rescriptorum servari debent. Id 

tantum praedictis Formulis proprium est, ut executor non quidem 

de valore actus, at vero sub gravi peccato teneatur poenitentiam 

salutarem imponere iis, quorum res dispensationi obnoxia quovis 

modo in culpa fuerit fundata, necnon congruam eleemosynam 

arbitrio Episcopi erogandam, ideo ei transmittendam, at non de 

valore, nec etiam (ut videtur) sub ullo peccato, si partes essent 

pauperrimae et vix minimam possent eleemosynam erogare. 

Resp. ad B. Relate ad consensus renovationem in eo, cujus 

matrimonium in radice est sanandum, plura advertenda sunt: 

(a) Modus ordinarius matrimonia (propter impedimentum 

juris ecclesiastici) invalida revalidandi est dispensatio simplex. 

Sanatio in radice tantum adhiberi potest, ubi ilia moraliter im- 

possibilis est. 

ip) Per sanationem in radice lex irritans ecclesiastica a Summo 

Pontifice (qui solus hoc efficere potest) in casu particulari revoca- 

tur et quidem per fictionem juris2 (ergo facta non hunt infecta, 

quod impossibile est) jam ab initio matrimonii, ita ut sublato obice 

legis habilitas naturalis vim suam exserere possit: ergo consensus 

in matrimonium (in quo consensu consistit ejus initium et radix), 

prius propter legem oppositam infirmus et vitiatus, evadat sanus 

(= sanetur) et legitimus, et consequenter etiam proles, durante 

matrimonio (non antea) progenita, reddatur legitima, ac si impedi¬ 

mentum numquam exstitisset.3 

Porro si consensus, per sublationem obicis sanatus, perseverat, 

matrimonium ipsum tempore sanationis, cum ipsum sub juris fic¬ 

tionem cadere nequeat, validum fit etiam absque ulteriori actu seu 

2 De fictionibus juris cfr. Reiffenst. I, tit. 2, n. 176 seq. Haec tamen ratio ex- 

plicandi sanationem matr. in radice mere doctrinalis est et a multis adhibita. Aliter 

rem explicat Miillendorf in Zeitschr. f. kath. Theol., Innsbr. 1879, p. 473 seq. 

3 Unde qui, ut illegitimus, beneficium ecclesiasticum, in Statu Pontificio munus 

civile, illicite vel invalide obtinuit et ad dimittendum beneficium vel munus et ad 

fructus restituendos tenebatur, per sanationem in radice, qua legitimus fit, ac si ab 

initio matrimonium fuisset validum, censetur beneficium vel munus legitime obtinuisse 

et conservasse, ac liber a dimissione ejusdem, et a restitutione fructuum. 
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consensus renovatione, excepto casu, quo legislator, qui obicem 

constituit et eum aufert, velit, ut obicis sublatio vi destituatur, nisi 

consensus renovetur ab una vel etiam ab utraque parte. Eo mo- 

mento dein, quo obex tollitur, matrimonium fit validum et per 

fictionem juris effectus supra expositi subintrant et quidem si in 

una parte per consensus renovationem matrimonii validatio fit, 

sanatio consensus in altera tantum fit, et dicitur a quibusdam4 

imperfecta, qualis multo magis ea est, in qua utriusque consensus 

renovatio injungitur (uti fieri intendebatur in causa Pragensi ap. 

Ben. XIV. Quaest. Can., 174),5 dum e contra ea sanatio matrimo¬ 

nii in radice perfecta est, in qua consensus ab initio mutuo datus 

in utraque parte sanatur absque ulla consensus renovatione. 

Objicitur contra imperfectam sanationem, quasi sit res defectuosa; 

attamen rite considerata actus perfectior est, quam perfecta sana¬ 

tio, quia imperfecta sanatio magis assimilatur dispensationi sim- 

plici. Quare non mirarer, si S. Sedes toties, quoties una pars in 

consensu ab initio praestito permanet nec ejus renovationi obniti- 

tur, consensus renovationem praescriberet. 

Ad particularia veniens observo sequentia : 

1. A S. Sede consensus renovatio non praescribitur, si multa 

matrimonia in globo sanantur, prout hoc ex. gr. factum est in im- 

perio Austriaco per Litteras Apostolicas de 17 Mart. 1856,6 ad 

singulos hujus imperii Episcopos directas, ut iis acceptis7 sanare 

potuerint “ matrimonia sine dispensatione Apostolica contracta 

non obstante impedimento cognationis spiritualis et legalis, affini- 

tatis ex copula illicita, justitiae publicae honestatis ex matr. rato 

et non consummato in 3 et 4 gradu, necnon ex matr. invalide 

contracto et non consummato, sive ex sponsalibus proveniente, 

itemque impedimento consanguinitatis seu affinitatis in gradu 3 et 

4 etiam tangente secundum, dummodo matrimonia celebrata fue- 

rint juxta formam a Cone. Trid. praescriptam nec iisdem matri- 

moniis aliud canonicum obstet impedimentum.” 

2. In casibus particularibus, pro eorum indole consensus reno- 

4 Sabetti n. 931, Lehmk. II, 831; M. De Luca de reb. eccl., n. 217. 

s Injunctio renovationis consensus in ulraque parte alias vix unquam occurrit. 

6 Kutschker, V, p. 365. 

7 In Archidioecesi Vindobonensi sanatio haec facta est die 18 Junii 1856. 

Kutschker, ib., p. 369. 
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vatio modo praescribitur, modo non praescribitur.8 Feije, n. 775 

ita scribit. Consensus ab una parte renovatio per se necessaria 

est, quando ilia consensum initio non dedit vel eum revocavit; 

in reliquis vero casibus interdum non praescribitur, interdum 

praescribitur, praesertim si pars sanationem obtinens malae fidei 

fuit tempore celebrationis.10 Consensus renovatio uni parti prae- 

scripta ad valorem requiritur; non praescripta utilis tamen est.’' 

Dicitur: Vel eum revocavit, i. e., ita retractavit, ut eum postea non 

amplius posuerit; prout scribit Gasparri, n. 1156: “ Quodsi ab 

initio consensus adfuit, deinde revocatus est, sed postea rursum 

positus momento sanationis adest, sanatio in radice possibilis est.” 

Idem etiam tenent Berardi: Praxis Confess., ed. 3, n. 991; De 
Becker, p. 345. 

Ex dictis sequitur etiam, consensus renovationem omnino 

requiri, si, non obstante impedimento dirimente ex. gr. affinitatis, 

una pars ficte contraxit aut cum mtentione, licet solum mente 

retenta, non contrahendi obligationes substantiales matrimonii aut 

saltern unam ex ipsis, uti ex. gr. solum ineundi conjunctionem 

solubilem juxta vigentes leges civiles, aut duobus filiis genitis in 

usu matrimonii conceptionem impediendi, etc. Talis (dum alte- 

rius partis, quae ab initio matrimonium verum intendisse, at nunc 

de convalidatione matrimonii absque gravi incommodo moneri 

non posse supponitur, consensus sanatur in radice), necessario de¬ 

bet consensum conjugalem ponere eo modo ac si nunquam eum 

posuisset. Legitimatio prolis, si in casu requiritur, sufficienter fit 

per illius consensus sanationem in radice factam. Dico: si in casu 

requiritur; nam filii sunt legitimi, si procreantur ex matrimonio 

publice pro tali habito, licet una tantum pars illud contraxerit cum 

bona fide circa obstans impedimentum dirimens, dummodo id 

conti actum fuerit coram parocho et testibus atque praemissis vel 

saltern dispensatis denunciationibus.11 

8 Gasparri, n. 1153. 

9 Cui consentit Aertnys, VI, 664. 

10 Seu, juxta De Becker, p. 348, si ejus consensus radicaliter nullus fuit. Ad 

vocem radicaliter se refert le signale surl'imprime in sequenti adnotatione : “J’ai 

fait examiner ce travail du R. P. Putzer. On l’a trouve correct. Un passage seule- 

ment a paru obscur : il est signale sur l’imprime. MonSeigneur L. N. Begin, Arche- 

veque de Quebec.” 

11 Konings, Comp., n. 1546, 30. 
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In aliis quibusdam casibus renovatio consensus pro sanatione 

in radice, ni praecipiendus, tamen consulendus est. Scribit Buc- 

ceroni:12 “ Si quis contrahit quidem cum certitudine impedimenti, 

sed dolens de impedimento, et non audens illud aperire, ne impe- 

diretur matrimonium vel ne infametur aut ex inadvertentia qua- 

dam aut cum aliquali dubitatione, quae admisceri solet putatae 

certitudini, controvertitur (scil. an valeat contractus qua matrimo- 

nialis). Probabilius valet matrimonium ob voluntatem praedomi- 

nantem illud contrahendi. La Croix, n. 525. Attamen ad cau- 

telam in praxi inducendus foret ad consensum renovandum. 

Sanchez, II, d. 33. Pontius, 1. 4, c. 23.” Ergo tales, ut praedic- 

tus, licet sciant impedimentum matrimonium annulans, consensum 

quidem sufficientem pro sanatione probabilius habent, attamen 

quia non omnino certus est, ut eum renovent consulitur. Idem 

dicendum erit in casibus similibus. Imo Kutschker, vol. V, p. 361, 

contendit, apud conjuges invalide conjunctos, si separati fuerint, 

et reconciliantur, consensus renovationem esse exigendam. Et 

quamvis in talibus casibus ea non stricte requiratur, utiliter tamen 

fit. Non enim praecise facienda est cum verbis Ritualis, “ to have 

and to hold—for better for worse,” sed fieri potest instructione de 

matrimonii obligationibus data partem monendo ad has iterum 

suscipiendas et exacte observandas; quibus si annuit consensum 

conjugalem jam renovavit. 

3. In supplica pro validatione matrimonii in sua radice Romam 

(aut ad Episcopum) mittenda, praeter reliquas conditiones etiam 

(de valore) addendum est, num ab utraque vel una parte renova¬ 

tio consensus peti possit.13 Sufficit autem, ut id constet ex casus 

expositione, quin ejus specialis mentio fiat.14 

4. Si S. Sedes requirit consensus renovationem, id fit in forma 

commissoria per rescriptum, cujus clausulae ab executore exacte 

servandae sunt. Episcopi eorumque subdelegati facultatem 6 

Form. D exequentes id faciunt in forma gratiosa: vel personae 

praesenti vel supplicationi propositae earn immediate applicando. 

Ideo sanatio fit absque consensus renovatione, nisi haec ex qua- 

dam causa necessaria vel utilis reputaretur pro quadam persona 

12 Theol. mor., II, n. 1633. 

13 Van de Burgt: De disp. matr., n. 122. 

11 lb. 
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praesente. Posset tamen Episcopus remittere casum quemdam 

ad subdelegatum sacerdotem cum instructionibus de consensu 

renovando, etc., et ita quasi commissoria potestate sibi dele- 

gata uti. 

5. Quod jam ad quaestionem pertinet: an Jodocus debeat 

consensum renovare ad sanationem sui matrimonii obtinendam ? 

responsio facile ex dictis de consensu primitus dato et perseve- 

rante deducitur. Cum Jodocus in Theologia de requisitis ad 

matrimonium fuerit perfecte eruditus, nonnisi mala fide contrahere 

potuit, certe sciens, matr. suum esse nullum. Ex hoc autem non 

concludas, Jodocum cum in nihilum tendere non potuerit, certe 

conjunctionem fornicariam iniisse. Re practice considerata nemo, 

qui non fictive tantum aut ludicre et exjoco agit, matrimonium 

invalidum tanquam invalidum appetit, sed non attendendo ad ejus 

validitatem aut hanc non credendo, tamen verum matrimonium 

vult, nisi exclusis bonis substantialibus matrimonii prorsus aliam 

conjunctionem intendit. Hoc jam sufficit, ut ex dictis patet. Ideo 

quidem utilis ei erit consensus renovatio, sed absolute necessaria 

dici forsan non poterit. 

Resp. ad C. Supponitur, Maeviam catholicam quidem nomine, 

minime vero practice, religiosae educationi liberorum praefracte 

contradicere, et quaeritur: An hoc non obstet usui facultatis 6 

Form. D, ubi pars, cujus consensus absque magno incommodo 

requiri nequit, “innoxia” sit oportet, ut possit fieri sanatio in 

radice. Non una est sententia de sensu hujus vocis. Contendit 

vir doctus Rev. P. A. Baart, S.T.L., LL.D.,15 contra id, quod 

scripsi, innoxium in cit. Articulo idem significare ac innocens, 

inculpabile (guiltless), proferens exempli causa occultam afifinita- 

tem ex copula illicita, ubi evidenter magnum foret incommodum 

requirendi ex parte innocente renovationem consensus. At, 

quaeso, quid dicet vir egregius, si Caja sciret, Titium maritum 

suum, ante matrimonium copulam habuisse cum sua (Cajae) 

sorore, et sine dispensatione matrimonium contraxisse, nunc 

autem ob suam perversam indolem absque magno incommodo 

non posse induci ad renovationem consensus ? Titius certe inno¬ 

cens non est. Num in hoc casu non poterit adhiberi sanatio in 

radice ? Procul dubio poterit. Ergo ut pars, quae ad consensum 

15 The Ecclesiastical Review, January, 1902, p. 71. 
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renovandum moveri non potest, innoxia sit, non est respiciendum 

ad ejus subjectivam dispositionem, sed unice ad hoc, an objective 

non noceat, i.e., nocumentum non afferat vitae conjugali, comparti, 

proli: tale saltern quod cordpensari nequeat per aequale vel majus 

bonum. Quod nunc casum Maeviae attinet, dicendum erit, sana- 

tionem in radice vi Art. 6, Form. D, per se fieri non posse, cum 

non sit innoxia, sed damnum inferens educationi prolis. Attamen 

cum ex una parte difficile sit, matrem a filiis separare, si ex altera 

parte Jodocus, valetudine adepta, curam, quantum potest, adhibet 

ad prolem christiane educandam, ad Maeviae pravum influxum 

debilitandum ipsamque demum Ecclesiae catholicae reconcilian- 

dam, facile nocumentum ejus majori bono compensabitur, ut pos- 

sit matrimonii per sanationem convalidatio fieri. Ita hoc etiam 

elucet ex Resp. S. Congr. de Prop, de 8 Mai. 1889 ad Ep. Belle- 

vill. et Jun. 1892 ad Arch. Cincinnat.16 necnon ex Resp. S.C.S. 

Off. 3 Jun. 1892 17 ad eundem. 

Resp. ad D. Quomodo Jodoco relate ad matrimonium cum 

Maevia succurrendum ? 

Succurri ei potest: 

(a) per sanationem in radice, supposito quod Missionarius sub- 

delegationem turn ad sanationem juxta Art. 6, Form. D turn ad 

dispensationem vi Decreti De Mandato pro concubinariis mori- 

bundis (quae ei ad casum tantum ab Episcopo concedi potest), 

acceperit, et affinitas per copulam cum sorore Maeviae contracta 

occulta sit, nec aliud impedimentum accedat, quo cumulation fiat. 

Nam ex verbis facultatis sanatio fieri potest tantum si imum impe¬ 

dimentum dirimens (i. e., non cumulatum) obstat, cum indulta, non 

quidem specialissime, sed ordinarie nunc Episcopis una cum For- 

mulis concedi solita ad dispensandum in cumulatis, non valeant ad 

sanandum in radice matrimonia.19 

Notandum tamen, Missionarium, excepto casu, quo executor 

sit Episcopi dispensantis, procedere in praedictis non posse, nisi 

desit tempus ad Ordinarium recurrendi et periculum sit in mora.20 

Si sanatio fieri nequit, ei succurri potest: 

16 Cfr. The Ecclesiastical Review, XVI, 543 et 672. 

17 lb., p. 670. 

18 The Ecclesiastical Review, January, 1902, p. 11 (1). 

19 Putzer, Ct>mm. in fac. Ap., n. 15 et n. 95 ad VI. 

20 S. C. S. Off., 9 Tan. et 1 Mart. 1889. 
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(1b) per dispensationem simplicem juxta Decretum De Man¬ 

date pro concubinariis moribundis emanatum 20 Febr. 188821 

servatis omnibus, quae in eo praesertim quoad Diaconum prae- 

scribuntur (quod etiam valet in praecedenti) dummodo Missiona- 

rius facultatem ab Episcopo acceperit, periculum sit in mora et 

tempus desit ad Ordinarium recurrendi. Si tamen facultatem 

nullam habens ad hunc infirmum vocaretur et tempus deesset 

recurrendi ad Episcopum, proponere posset etiam casum cum 

omnibus circumstantiis Parocho, ut ipse dispensationem perageret. 

Supponitur enim parochus facultate praeditus, cum Episcopi paro- 

chos pro casibus ubi periculum in mora est et recursus ad ipsum 

fieri nequit, etiam habitualiter subdelegare possint. 

Sed per dispensationem hanc Jodocus tantum habilis fit ad 

contrahendum. Matrimonium autem (cum susceptione Sacra- 

menti) per mutuum consensum demum ab ipso et Maevia initur. 

Jam vero Maevia amens est. Quid nunc? Si lucida intervalla 

habet, res facilis erit. Per procuratorem Jodocus infirmus ei 

poterit dispensationem annunciare et ejus novum consensum 

petere. At quid, si Maevia absque lucidis intervallis tenebris 

amentiae esset immersa sine spe, fore, ut serius ocius sanaretur ? 

Turn dispensatio esset inutilis, ideo omittenda. 

Sed quid si Jodocus ex medicorum promissionibus contra 

spent speraret suam et Maeviae valetudinem atque graviter ex 

omissione dispensationis offenderetur, ut metuendum sit rnajus 

malum animae ? Resp. In tali suppositione, si tempus desit 

recurrendi ad S. Sedem, lex ecclesiastica, praescribens consensus 

renovationem in utraque parte post dispensationem simplicem, 

evaderet damnosa et, licet irritans, cessaret obligare, prout hoc 

docent Doctores probati.22 Ideo liceret eum ab impedimento dis- 

pensare, quo facto ejus consensus cum consensu Maeviae, qui 

matrimonialis fuisse ante eventum insaniae et perseverare cen- 

setur, unitus efficit validum et verum matrimonium. 

21 The Ecclesiastical Review, 1891, Vol. II, p. 138. 

33 Cfr. M. De Luca: Inf rod. gen., n. 120. 

Jos. Putzer, C.SS.R. 
Jlchester, Md. 

(Continuabitur.) 
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MISSA IN ALIENA ECCLESIA.